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# Pregunta Respuesta Tipo
1 [¢éEs aplicable la Ley de Compre Nacional N2 27.437 a los permisionarios y concesionarios Al respeco, ver régimen de Compre Nacional vigente.
adjudicatarios de la licitacién que no sean sociedades con participacion estatal mayoritaria?
En su caso, por favor especificar bajo qué categoria de sujetos obligados comprendidos en su
articulo 1 podrian subsumirse los permisionarios de exploracion y concesionarios de
explotacion de hidrocarburos, considerando que: a. no se encuentran comprendidas en el
articulo 8 de la Ley 24.156; b. no se trata de personas a quienes el Estado nacional hubiere LEGAL
otorgado licencias, concesiones, permisos o autorizaciones para la prestacion de obrasy
servicios publicos; c. no son contratistas directos de los sujetos mencionados en el apartado
(b) precedente; y d. no pertenecen a ninguno de los poderes del gobierno Nacional, ni a la
Compafiia Administradora del Mercado Mayorista Eléctrico S.A. (CAMMESA).
2 |¢Como se dividira la produccion para aplicar los beneficios de los derechos de exportacion Ver respuesta a la consulta 5 de la "Cuarta entrega - 23.Enero.2019".
previstos en el Articulo 19 de la Ley de 27.007? LEGAL
3 |Las areas que se adjudiquen mediante el Concurso calificaran como “nuevos No. Ver dmbito de aplicacién de la Ley N° 19.640.
emprendimientos hidrocarburiferos” bajo el Decreto 1049/2018, y por ende podran gozar de LEGAL
los beneficios impositivos de establecidos en la Ley 19.640?
4 |En relacién a la respuesta a la consulta #1 de fecha 04 de Febrero de 2019 deseamos saber si |Ver articulo 3.6 del Pliego, modificado por la Resolucion N° 55/2019 de la
en caso de que la empresa participante cumpla con los requisitos econémico-financieros Secretaria de Gobierno de Energia.
establecidos en el articulo 3.5.2, la garantia técnica debe ser necesariamente otorgada por
una controlante o si la misma puede ser otorgada por una sociedad que se encuentre bajo LEGAL
control comun con la empresa participante (filial) y que cumpla con los requisitos
establecidos en el articulo 3.5.3.
5 [Con relacidn a la garantia de respaldo técnico, por favor confirmar que dicha garantia tiene  [Se confirma.
como Unica finalidad confirmar [o demostrar] que la empresa interesada en la inclusién en el
LISTADO tendrd acceso a la experiencia necesaria para llevar a cabo operaciones costa afuera
y, por lo tanto, que excluye la exigibilidad de prestaciones financieras o el cumplimiento de
obligaciones sustantivas del PERMISO o de la CONCESION, aun en la hipétesis de que se LEGAL
reclamare al garante el incumplimiento del respaldo técnico. Del mismo modo, por favor
confirmar también que todo reclamo financiero queda circunscripto y limitado a la garantia
de respaldo econémico y financiero, y no puede ser extendida, en ningun caso, a la garantia
de respaldo técnico.
6 [éSeria aceptable que el oferente (empresa local) presente una garantia de respaldo Ver articulo 3.6 del Pliego. Podra ser sustituida por otra garantia o por el
economico y financiero de una empresa del grupo a efectos de cumplir con los requisitos propio Permisionario, en el supuesto en que éste alcanzare los requisitos
establecidos en el Articulo 3.5.2 del PBC y luego, en caso de resultar adjudicataria, reemplace |exigidos por el Pliego, previa conformidad de la Autoridad de Aplicacion.
dicha garantia por la presentacién de sus estados contables cerrados al 31.12.2018 LEGAL
acreditando el cumplimiento, por si misma, de los requisitos establecidos en el Articulo 3.5.2
del PBC?
7 |Articulo 2.3. Bono de Entrada (cuando sea aplicable): a) éSe puede pagar el bono de Entrada [a) Si.
en USD (y no en pesos)? b) Si el pago del Bono de Entrada tiene que hacerse en pesos, b) En caso de optar por efectuar el pago en PESOS, el tipo de cambio a
¢Pueden proporcionar el principio de conversién de moneda? c) Confirme si los detalles del  [considerar es el del Banco Nacidn, vendedor, del dia de efectuarse el pago.
pago bancario del Bono de Entrada son exactamente los mismos que para el pago de la tarifa [c) Oportunamente, se informara.
del cédigo de acceso de USD 50.000 seguin § 1.2. d) éPuede por favor proporcionar algun d) Se utilizan UNIDADES DE TRABAJO efectuadas en exceso a las UNIDADES DE
ejemplo sobre cdmo se puede utilizar cualquier monto del Bono de Entrada para ser TRABAJO OFERTADAS para compensar el monto adeudado del BONO DE
compensado total o parcialmente contra UNIDADES DE TRABAJO? ENTRADA al momento de efectuarse el pago previsto en el inciso b del articulo
2.3 del Pliego.
Ejemplo:
Bono de Entrada Ofertado = USD 4.000.000. LEGAL
Pago correspondiente inciso (a) = USD 2.000.000.
Pago correspondiente inciso (b) = USD 2.000.000.
Pero si:
UT OFERTADAS = 700.
UT EFECTIVAMENTE REALIZADAS = 800.
UT REALIZADAS EN EXCESO = 100
VALOR EN USD DE UT REALIZADAS EN EXCESO = USD 500.000.
Deduccion por UT REALIZADAS EN EXCESO = USD 500.000.
Pago final correspondiente inciso (b) = USD 1.500.000.
8 |éSeria aceptable que, con relacidn a la informacion legal establecida en el Articulo 3.5.1 del  [De acuerdo con el articulo 3.6, se deberd presentar la documentacion legal
PBC, la/s empresa/s que brindardn las garantias de respaldo técnico y/o econémico prevista en el articulo 3.5.1 del Pliego, de la empresa que brinde la garantia. Se
financiero cumplan presentando Unicamente la documentacién de los incisos a, cy g del debe interpretar que se deberd acompafiar aquella documentacién que no se LEGAL
referido articulo? Entendemos que la documentacion de los incisos b, d, e y f sélo resultaria  |duplique con la presentada por el interesado en su inclusién en el LISTADO, ni
exigible para el Oferente. sea exigible exclusivamente a éste ultimo.
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Consulta interpretacion unidades de trabajo: La consulta es especificamente sobre la
unidades de trabajo que la Secretaria asigna al km de adquisicion de CSEM 2D. En el anexo 5
solo se refiere a CSEM 3D (km2). Entendemos que se otorgarian las mismas UT que a la
adquisicion de métodos potenciales agua (grav/mag) 0.1 UT/Km. Agradeceriamos vuestra
confirmacion al respecto.

Se podran computar UT sobre las actividades especificamente incluidas en el
ADJUNTO 5.
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Nos gustaria recibir algunas aclaraciones sobre la interpretacién del Articulo 4 de la
Resolucion 55/2019, publicada el 21 de febrero de 2019, en combinacion con el texto
contenido en la Nota 1 de las ACTIVIDADES EXPLORATORIAS del Adjunto 5 del Anexo Il de la
Resolucion 65/2018. Nos gustaria entender si el maximo adicional del 20% de UTs
computadas por las actividades medidas en SqgKm (km2) se aplica a: (i) la fase de
presentacién de Oferta, i.e. para el célculo, por el Oferente, del valor total de las UTs
ofertadas o (ii) el Primer Periodo de Exploracion, i.e. para la computacion de las UTs
relacionadas con actividades medidas en Km2 realizadas por el Permisionario y que pueden
ser potencialmente utilizadas para compensar otras actividades no realizadas o (iii) tanto (i)
como (ii)

La interpretacion correcta es la (iii).

TECNICA

11

En el caso de la adquisicion de datos expresados en km2, el titular del Permiso tiene que
adquirir fisicamente los datos fuera del Area del Permiso para que sean aceptadas como UTs
adicionales hasta un maximo del 20% de las UTs adquiridas dentro del area del permiso. O
dicha cantidad adicional es reconocida independientemente de que el titular del permiso
haya adquirido datos fuera del drea del permiso?

Ver respuesta a la consulta 6 de la "Séptima entrega - 21.Febrero.2019".
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Ademas, nos gustaria comprender sobre qué base se determina el porcentaje adicional de
"hasta” el 20% Para comprender mejor los problemas anteriormente mencionados, uno o
mas bocetos serfan muy apreciados.

La base la constituye el numero de km2 de actividad realizados dentro del
area.
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